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1. Wstęp

Outsourcing jest jedną z najszybciej rozwijających się koncepcji zarządzania. Cha-
rakter jego przebiegu oraz cele, jakie się przed nim stawia, pozwalają stwierdzić, 
że może umożliwić wprowadzenie do organizacji idei zasobooszczędnego gospo-
darowania. Idea ta może dotyczyć nie tylko struktury outsourcingowej (podmiotów 
połączonych procesem), lecz także obszarów kluczowych dla rozwoju gospodarki. 
Istotę outsourcingu najlepiej oddają słowa Henry’ego Forda: „Jeśli jest coś, czego 
nie potrafimy zrobić wydajniej, taniej i lepiej niż konkurenci, nie ma sensu, żebyś-
my to robili, powinniśmy zatrudnić do tej pracy kogoś, kto zrobi to lepiej niż my” 
[Zieliński 2001]. Celem artykułu jest wskazanie możliwości zastosowania procesów 
outsourcingowych jako narzędzia zasobooszczędnego gospodarowania.

2. Cele wiązane z outsourcingiem

Outsourcing, jak wiele innych koncepcji zarządzania, jest determinowany określo-
nymi potrzebami. U jego podstaw legła wpisana we wszelkie działania ludzkości, 
w tym również w działania podejmowane w sferze gospodarczej, permanentna po-
trzeba poszukiwania nowych, skuteczniejszych w osiąganiu celu, rozwiązań, któ-
rych zadaniem jest doskonalenie i rozwój gospodarki oraz uczestników życia go-
spodarczego. Dlatego punktem wyjścia w rozważaniach dotyczących outsourcingu 
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Outsourcing jako narzędzie zasobooszczędnego gospodarowania 85

w ogóle oraz outsourcingu jako narzędzia zasobooszczędnego gospodarowania jest 
podstawowe pytanie: Czemu outsourcing ma służyć? W naszych rozważaniach moż-
na wykorzystać badania prowadzone przez agencję Shreeveport. Badania przepro-
wadzono w 500 brytyjskich dużych przedsiębiorstwach i instytucjach, z czego 300 
(tj. 60%) miało już określone doświadczenia z wydzieleniem procesu na zewnątrz1. 
Badania pod nazwą „Outsourcing: wykorzystanie szans, realizacja zysków” [Out-
sourcing strategiczny … 2002] przeprowadzono za pomocą wywiadów telefonicz-
nych z przedstawicielami dyrekcji. Rozmowy przeprowadzono ze 103 dyrektorami 
z tych 300 firm, z czego 88% stwierdziło, że ich oczekiwania zostały spełnione, 
a niekiedy nawet osiągnięte rezultaty oczekiwania te przekroczyły. Wracając zatem 
do postawionego pytania, czemu ma służyć outsourcing, można stwierdzić, że odpo-
wiedzi na tak postawione pytanie będą niczym innym jak tylko oczekiwaniami, jakie 
pod adresem outsourcingu zgłaszają podmioty, a konkretnie osoby podejmujące de-
cyzje o wydzieleniu procesu na zewnątrz. Wskazane przez respondentów przywoła-
nego badania czynniki prezentuje rys. 1.

Rys. 1. Czynniki motywujące decyzje o outsourcingu

Źródło: [Agencja Shreeveport; Gay, Essinger 2002, s. 154].

W ramach dalszej analizy uzyskanych wyników stwierdzono, że kolejność czynni-
ków nie zależała w istotny sposób od kategorii usług, we wszystkich bowiem wyodręb-
nionych rodzajach usług zamiar obniżki kosztów ich realizacji był wymieniany przez 
ankietowanych na pierwszym miejscu. Wielu respondentów utożsamiało zmniejszenie 
zatrudnienia z obniżką kosztów, choć wymieniało ją jako odmienny czynnik. Istotę 
kolejnego z czynników – koncentracji na podstawowej działalności – najlepiej oddają 
słowa ankietowanych: „Chcieliśmy się uwolnić od tego, co nas nie interesowało i na 

1 Przez pojęcie wydzielenia procesu na zewnątrz należy rozumieć ogólnie te procesy, które do tej 
pory były realizowane w ramach podmiotu macierzystego, a wskutek outsourcingu będą realizowane 
na zewnątrz.
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co szkoda nam było wysiłku. Zależało nam na specjalistach, którzy śledzą rynek 
i zapewnią nam najlepsze i najbardziej odpowiednie systemy”. Natomiast inny stwier-
dził: „Postanowiliśmy objąć outsourcingiem wszystko, co nie przynosi dochodów. 
W naszym rozumieniu usługi podstawowe to te, które dają nam bezpośrednie zyski” 
(cytaty za: [Outsourcing strategiczny … 2002]). Czwartym w kolejności czynnikiem 
motywującym, wg ankietowanych, jest strategia konkurencyjna – przejawiająca się 
obawą, że niezastosowanie outsourcingu może doprowadzić do wyprzedzenia przez 
konkurencję, która takowy właśnie stosuje. Pozostałe czynniki to odpowiednio dostęp 
do specjalistycznej wiedzy, poprawa realizacji usługi i jej lepsza jakość.

W celu zrealizowania zidentyfikowanych oczekiwań decydenci dążą do stworzenia 
dualistycznej struktury outsourcingowej. Schemat takiej struktury prezentuje rys. 2.

Rys. 2. Dualistyczna struktura outsourcingowa

Źródło: opracowanie własne.

Na przedstawioną dualistyczną strukturę outsourcingową składają się: podmiot 
wydzielający, podmiot przejmujący i proces łączący oba podmioty. Każdemu ze wska-
zanych dwóch podmiotów można przypisać określone efekty realizacji procesu, przy 
czym są one możliwe do osiągnięcia tylko w ramach zaprezentowanej dualistycznej 
struktury outsourcingowej. Dzięki tej strukturze nie tylko podmiot macierzysty, lecz 
także podmiot przejmujący osiągają konkretne efekty. Efektami tymi są dualistyczne 
cele – oczekiwane i rzeczywiście zrealizowane dualistyczne korzyści. Korzyści ziden-
tyfikowane przez respondentów we wskazanym wcześniej badaniu przedstawia rys. 3.

Z przedstawionego rysunku wynika, że najczęściej według badanych (w ponad 
co drugim przypadku) wydzielenie procesów na zewnątrz: pozwalało obniżyć koszty, 
zredukować zatrudnienie, zwiększyć elastyczność, uzyskać dostęp do wiedzy spe-
cjalistycznej oraz doskonalić usługę. Mniej wskazań (mniej niż co drugi respondent) 
dotyczyło dodatkowego czasu dla kierownictwa, koncentracji na podstawowej dzia-
łalności, poprawy jakości, eliminacji potrzeb inwestycji kapitałowych oraz wpływów 
gotówkowych.
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Rys. 3. Osiągnięte korzyści zrealizowane w wyniku wydzielenia procesu na zewnątrz

Źródło: [Agencja Shreeveport; Gay, Essinger 2002, s. 155].

Na podstawie analizy danych z rys. 1 i 3 można sporządzić zestawienie tabela-
ryczne, pokazujące, czy, a jeżeli tak, to na ile i w jakich elementach różnią się ocze-
kiwania wiązane z wydzieleniem procesu z rzeczywiście osiągniętymi korzyściami 
powstałymi w wyniku jego wydzielenia. Istniejące dodatkowe korzyści osiągnięte 
w wyniku wydzielenia procesu na zewnątrz, których istnienia decydenci z podmiotu 
macierzystego wcześniej (przed wydzieleniem procesu) nie byli świadomi, tworzą 
swoistego rodzaju wartość dodaną procesów outsourcingowych. Zestawienie wartości 
dodanej procesów outsourcingowych prezentuje tab. 1.

Tabela 1. Wartość dodana procesów outsourcingowych

Wartość Oczekiwania Korzyści

Oczekiwana

Obniżka kosztów usługi Obniżka kosztów usługi
Redukcja zatrudnienia Redukcja zatrudnienia
Koncentracja na podstawowej 
działalności Koncentracja na podstawowej działalności

Strategia konkurencyjna Nie wskazano
Dostęp do specjalistycznej wiedzy Dostęp do specjalistycznej wiedzy
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Analizując powyższe zestawienie, można stwierdzić, że pojawiła się określona 
wartość dodana zrealizowana w wyniku wydzielenia procesu na zewnątrz. Wartość 
ta powstaje w wyniku wzajemnych synergicznych interakcji między uczestnikami 
dualistycznej struktury outsourcingowej. Przywołana synergia owocuje zwiększeniem 
elastyczności, dodatkowym czasem kierownictwa, eliminacją potrzeby inwestycji 
kapitałowych i wpływami gotówkowymi. Są to bezpośrednie wartości dodane – łatwe 
do identyfikacji i wskazania. Oprócz wskazanych elementów składających się na bez-
pośrednie wartości dodane występuje także wartość dodana pośrednia procesów out-
sourcingowych. Wartość tę tworzy wiedza powstająca w procesie wzajemnego uczenia 
się, która oprócz tego, że sama w swojej istocie jest korzyścią, determinuje również 
pozostałe korzyści, w tym bezpośrednią wartość dodaną procesów outsourcingowych.

Zatem schemat dualistycznej wartości dodanej struktury outsourcingowej powi-
nien wyglądać tak jak na rys. 4.

Rys. 4. Schemat dualistycznej wartości dodanej struktury outsourcingowej

Źródło: opracowanie własne.

Tak stworzona i funkcjonująca struktura outsourcingowa oznacza symbiotycz-
ne współistnienie oparte na współuczestnictwie składowych (członków) struktury 
w procesie uczenia się, który może być podstawą jej rozwoju. Dualizm tej struktury 
wymaga zachowania zrównoważonego rozwoju jej uczestników. Stwierdza się bo-
wiem, że „Przedsiębiorcy coraz częściej w procesie podejmowania decyzji zaczęli 
zwracać uwagę na istotność zasobów niematerialnych” [Gasiński 2010], w tym też 
wiedzę wygenerowaną w strukturze outsourcingowej, oraz długookresowy rozwój 
tej struktury.

3. Outsourcing a zasobooszczędne gospodarowanie

Zrównoważony rozwój to jeden z priorytetów ogłoszonej w 2010 roku przez Ko-
misję Europejską „Strategii Europa 2020”, dokumentu, który traktowany jest jako 
następca strategii lizbońskiej [Bargieł 2011]. Obejmuje on trzy wzajemnie ze sobą 
powiązane priorytety [Europa 2020]:
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 – rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji;
 – rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zaso-

bów, bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej;
 – rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim 

poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną.
Pytanie zatem brzmi, czy outsourcing może, a jeśli tak, to jak powinien być wyko-

rzystany jako narzędzie zasobooszczędnego gospodarowania zasobami. Rozważania 
prowadzone wcześniej (pkt 2 niniejszej pracy) wykazały zidentyfikowane i osiąg-
nięte cele outsourcingu. Pytanie zatem, czy wskazane i zidentyfikowane korzyści 
przyczyniają się do zasobooszczędnego gospodarowania. Pomocne w odpowiedzi 
na tak sformułowane pytanie mogą być badania przeprowadzone w szwajcarskich 
przedsiębiorstwach budowy maszyn [Heim 1994] (rys. 5).

Rys. 5. Zależność między udziałem outsourcingu a rentownością

Źródło: [Heim 1994].

Przedsiębiorstwa o większym udziale outsourcingu w kosztach wytwarzania wy-
kazywały wyższą rentowność sprzedaży. Zestawiając uzyskane badania z najczęściej 
(ponad 80% wskazań) identyfikowaną korzyścią wydzielenia procesu na zewnątrz, 
jaką jest obniżka kosztów, można pokusić się o stwierdzenie, że źródłem wzrostu 
rentowności sprzedaży jest bezpośrednio właśnie obniżka kosztów determinowana 
efektywniejszym, a tym samym zasobooszczędnym gospodarowaniem. Tym samym 
wskazuje to na możliwość zastosowania outsourcingu jako narzędzia zasobooszczęd-
nego gospodarowania.

Analizując przedstawione w rozważaniach tego artykułu korzyści osiągnięte w ra-
mach struktury outsourcingowej, można stwierdzić, że procesy outsourcingowe są na-
rzędziem osiągnięcia określonych i zbudowanych na podstawie określonych oczekiwań 
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celów. Na przykład mogą służyć uzyskaniu wyższej efektywności, w tym również 
możliwe jest uzyskanie lepszej efektywności zasobooszczędnego gospodarowania.

Należy też zauważyć, że skoro, jak wykazały przywoływane badania, wytwa-
rzana jest w dualistycznym efekcie synergii wiedza, a z outsourcingiem są związane 
określone oczekiwania, na podstawie których konkretyzuje się wszelakie jego cele, 
jest więc możliwe, aby celem outsourcingu było również oszczędne gospodarowanie 
zasobami. Zwłaszcza, że – jak wykazały przywołane badania – jedną z korzyści jest 
m.in. doskonalenie procesu. Jeśli zatem możliwe jest doskonalenie realizacji procesu 
w ramach struktury outsourcingowej, to możliwe jest dwojakie wykorzystanie out-
sourcingu jako narzędzia do zasobooszczędnego gospodarowania:
• Cel główny sformułowany na podstawie oczekiwań podmiotu wydzielającego 

proces to efektywniejsze wykorzystanie zasobów.
• Cel poboczny – zasobooszczędne gospodarowanie jest osiągany przy celu głów-

nym, np. doskonaleniu procesu, w ramach którego podejmowane są działania, 
których pierwszym celem jest doskonalenie procesu, które z kolei owocuje 
oszczędniejszym gospodarowaniem zasobami.
Outsourcing to dla podmiotu macierzystego z jednej strony wydzielenie pro-

cesu na zewnątrz, a z drugiej dla tego samego podmiotu insourcing wiedzy wy-
tworzonej w ramach struktury outsourcingowej. Z kolei dla drugiego uczestnika 
dualistycznej struktury outsourcingowej to insourcing procesu i przekazanie wiedzy 
do podmiotu macierzystego.

Przywołany w tym artykule efekt synergii pozwala na efektywniejsze wykorzy-
stanie zasobów po stronie obu uczestników struktury outsourcingowej i tworzenie jej 
trwałych przewag konkurencyjnych. Należy zauważyć, że trwałe i znaczące przewagi 
konkurencyjne można stworzyć tylko w obszarach o kluczowym (strategicznym) 
znaczeniu dla uczestników struktury, w tym (nawet zwłaszcza) w obszarze ich klu-
czowych kompetencji. Jeśli uzyskany efekt synergii ma być znaczny, to stworzona 
struktura nie ma być sposobem na pozbycie się problemu przez podmiot macierzy-
sty – wydzielenie prostych pomocniczych procesów, lecz musi powstać w obszarze 
kluczowych kompetencji jej uczestników.

4. Procesy outsourcingowe;  
przejście od skali mikro do skali makro działań

Zasadniczym efektem outsourcingu są przywoływane w dotychczasowych rozważa-
niach tego artykułu osiągnięte wielowymiarowe korzyści. W skali mikro korzyści te 
dotyczą pojedynczych podmiotów i służą rozwiązywaniu ich problemów oraz two-
rzeniu trwałych przewag konkurencyjnych – operacyjnych i strategicznych – w ra-
mach stworzonej struktury outsourcingowej. Skoro ten mechanizm działa na pozio-
mie mikro, to wydaje się zasadne stwierdzenie, że możliwe powinno być również 
zastosowanie tego mechanizmu i uzyskanie takich efektów w makroskali. Posłużmy 
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się tutaj regułą Steve’a Hiltona: „Jeśli chcesz zmieniać świat, zrób to za pośrednic-
twem biznesu, a jeśli pragniesz poprawić wyniki swojej działalności biznesowej, 
pomóż zmieniać świat” [Paterek 2003].

Etapem pośrednim przejścia od mikro- do makroskali jest partnerstwo międzysek-
torowe, realizowane np. w obszarze CSR (corporate social responsibility). Komisja 
Europejska definiuje społeczną odpowiedzialność biznesu jako koncepcję, zgodnie 
z którą podmioty gospodarcze dobrowolnie decydują się podjąć starania na rzecz 
lepszego społeczeństwa i czystszego środowiska [Green Paper … 2001]. Społeczna 
odpowiedzialność biznesu (CSR) to moralna odpowiedzialność firmy i zobowią-
zanie do rozliczania się przed społeczeństwem ze swojej działalności – zwłaszcza 
przed grupami wewnętrznych i zewnętrznych interesariuszy [Zbiegień-Maciąg 1991]. 
Standardowe rozwiązania powoli zastępuje się dążeniem do stworzenia możliwie 
najlepszych relacji z grupami otoczenia, strategicznie najważniejszymi [Kuraszko 
2007]. Uczestnikiem takiej dualistycznej struktury outsourcingowej z jednej strony jest 
podmiot o określonych celach biznesowych, z drugiej pośrednio społeczność będąca 
podmiotem realizowanej przez podmiot biznesowy polityki CSR. Z jednej strony w tej 
strukturze mamy cele i korzyści biznesowe, z drugiej strony cele i korzyści społeczne. 
Cele i korzyści społeczne mogą być osiągane również za pośrednictwem jednostki 
np. pożytku publicznego będącej członkiem struktury outsourcingowej. Przywołane 
partnerstwo międzysektorowe stworzone w ramach struktury outsourcingowej z jednej 
strony dotyczy podmiotu (mikroskala), z drugiej społeczności (makroskala). Jednak 
cele i korzyści tego typu struktury outsourcingowej, zwłaszcza po stronie podmiotu 
macierzystego wydzielanego procesu, są utożsamiane i wiązane z zyskiem jednost-
ki. Tym samym nie są w stanie na konkurencyjnym rynku rozwiązywać problemów 
całej społeczności, a przytoczona struktura outsourcingowa nie miałaby charakteru 
skali makro. Ta ostatnia to tworzenie struktur outsourcingowych, których celem jest 
zdobycie i pogłębienie wiedzy, wykorzystanej następnie do rozwiązywania proble-
mów całej społeczności. Odnosząc to np. do firmy farmaceutycznej w przywołanej 
strukturze outsourcingowej (nazwijmy ją biznesowo-społeczną), można stwierdzić, 
że celem tej struktury będzie znalezienie leku na daną jednostkę chorobową, który 
będzie hamował postępy i negatywne skutki choroby przez wiele lat, ale nie dopro-
wadzi do jej całkowitego wyleczenia.

Mówiąc o procesach outsourcingowych w skali makro, należy rozumieć taką 
strukturę outsourcingową, w której uczestnicy struktury będą mieli na uwadze tylko 
cele społeczne. Zasadniczym celem takiej struktury outsourcingowej winno być 
tworzenie wiedzy, zwłaszcza w zakresie problemów tej społeczności, w tym również 
zasobooszczędnego gospodarowania zasobami naturalnymi, oraz w obszarze procesów 
społecznych. Nie chodzi o opłacalność, bo od tego problemu prawdopodobnie nie 
uda się uciec, ale o przeniesienie tej opłacalności z jednostki na opłacalność w skali 
makro, która może być jedną z determinant zrównoważonego rozwoju.

Rozwiązywanie problemów w skali makro wymaga prowadzenia badań pod-
stawowych oraz innowacji nie ukierunkowanych na kryterium zysku jednostki, 
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wynikających z zasad leżących u podstaw zrównoważonego rozwoju. Outsourcing 
w skali makro to narzędzie wyznaczania kierunków rozwoju całej społeczności, kre-
owanie jej przyszłości i rozwiązywanie problemów, przed jakimi staje. Uczestnikami 
takiej struktury outsourcingowej winny być centra tworzenia wiedzy. Funkcji tej nie 
spełnią ośrodki b+r zlokalizowane przy poszczególnych podmiotach czy sektorach 
z racji ich naturalnych ograniczeń wynikających z partykularnych interesów (prze-
jawem społecznej odpowiedzialności biznesu miałoby być generowanie zysków, 
a wydatki inne niż niezbędne byłyby działaniem przynoszącym szkodę właścicielom 
[Friedman 1970]) ich podmiotów macierzystych. Naturalnym uczestnikiem takiej 
struktury outsourcingowej są jednostki naukowe.

5. Zakończenie

Specyficzność outsourcingu oraz jego wbrew pozorom wysoka złożoność powodu-
ją, że nie jest to przedsięwzięcie łatwe, a tym samym nie każdy jest w stanie sku-
tecznie je przeprowadzić. Jednak to sposób zastosowania narzędzia (a nie ono samo) 
decyduje o jego powodzeniu bądź jego braku. Zdaniem autora przy odpowiednich 
uwarunkowaniach, sposobie przeprowadzenia i późniejszej realizacji procesu outso-
urcing może być skutecznym narzędziem osiągnięcia określonego celu, w tym rów-
nież zasobooszczędnego gospodarowania.

Wszystko zależy od tego, jaki sobie postawimy cel, wydzielając proces na ze-
wnątrz. Jeśli oczekujemy po wydzieleniu procesu na zewnątrz zwiększenia zasobo-
oszczędności gospodarowania, to taki cel będziemy starali się osiągnąć.

Celem artykułu nie było udowodnienie, że outsourcing jest narzędziem zasobo-
oszczędnego gospodarowania, ale że możliwe jest takie jego zastosowanie. Gdyby 
chcieć przeprowadzić dowód, to należałoby sobie zadać pytanie, czy w kwestii za-
sobooszczędnego gospodarowania poza podmiotem macierzystym istnieją podmioty, 
które to robią lepiej niż podmiot macierzysty i czy będą skłonne pracować dla tego 
podmiotu. Mówiąc inaczej: czy są podmioty, które się na tym znają i robią to lepiej 
niż podmiot macierzysty. Odpowiedź nasuwa się sama – tak, są. Zatem skoro są, to 
dlaczego nie powierzyć im tego procesu, którego celem, czy to głównym, czy po-
bocznym, jest zasobooszczędność gospodarowania?

 Inny przykład: podmiot gospodarczy chce zwiększyć energooszczędność swojego 
procesu gospodarowania. Może to zrobić na kilka sposobów:
• Podjąć działania we własnym zakresie, ograniczając się tylko do działań we-

wnętrznych.
• Podjąć działania we własnym zakresie, ograniczając się tylko do działań we-

wnętrznych i zakupu odpowiednich urządzeń zgodnie z posiadaną wiedzą.
• Podjąć działania we własnym zakresie, ograniczając się tylko do działań we-

wnętrznych, i zakupu odpowiednich urządzeń zgodnie z wiedzę zewnętrzną (in-
stalatorzy).

• Zakupić gotowe technologie wraz z wdrożeniem.
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• Wpisać wysoką energooszczędność procesu gospodarowania do strategii swo-
jego działania. Zlecić opracowanie nowych technologii i finansować badania 
prowadzące do rozwoju już istniejących technologii (np. przez instytuty ba-
dawcze), a przez to osiągać również cele społecznie odpowiedzialnego biznesu, 
przejawiające się w tym przypadku w mniejszej energochłonności, a tym samym 
i większej zasobooszczędności.
Zatem zamiast podejmować tylko działania wewnętrzne, podmiot korzysta z dzia-

łań zewnętrznych. Zdaniem autora, już punkt trzeci z wachlarza proponowanych 
działań jest realizacją procesu outsourcingowego przyczyniającego się do zasobo-
oszczędnego gospodarowania. Takie same działania można podjąć w stosunku do 
każdego innego zasobu wykorzystywanego w procesie gospodarowania.

Oczywiście nie każdy proces outsourcingowy zakończy się sukcesem – w tym 
przypadku będzie prowadził do zwiększenia oszczędności zasobów (zasobooszczęd-
ności). Jednak niepowodzenie to będzie wynikało z nieumiejętnego stosowania tego 
narzędzia, a nie z niego samego. Mówiąc inaczej i poszukując analogii: z outsour-
cingiem jak z małżeństwem czy związkiem – czasem się udaje, czasem nie. Czy też 
tak jak z użyciem młotka: jedni wbiją gwóźdź, inni go skrzywią, jeszcze inni sobie 
poobijają palce, a niektórzy mogą sobie nawet głowę rozbić – ale czy to znaczy, że 
narzędzie samo w sobie jest złe?

Z przedstawionych w artykule rozważań wynika, że procesy outsourcingowe 
mogą przyczynić się do zasobooszczędnego gospodarowania. Zadanie to może zostać 
zrealizowane w skali mikro poprzez:
 – obniżkę kosztów, której źródłem jest efektywniejsze wykorzystywanie posiada-

nych zasobów,
 – dostęp do specjalistycznej wiedzy – w tym również wiedzy pozwalającej dosko-

nalić proces i organizacje w obszarze zasobooszczędnego gospodarowania,
 – poprawę jakości realizowanego procesu – wyższa jakość to efektywniej, a tym 

samym oszczędniej wykorzystywane zasoby (mniej braków),
 – eliminację potrzeb inwestycji kapitałowych – wykorzystywanie już istniejącego 

potencjału „wartościotwórczego” w podmiocie przejmującym proces,
 – wpływy gotówkowe – pozwalają wypracować środki, które mogą być przezna-

czone w części lub całości na działania badawczo-rozwojowe i innowacyjne 
zmierzające do zasobooszczędnego gospodarowania i/lub na cele społeczne,

 – wprowadzenie wewnętrznego urynkowienia organizacji, a przez to zwiększenie 
jej elastyczności,

 – tworzenie struktury outsourcingowej – to świadomość zrównoważonego rozwo-
ju jej uczestników.
Wydaje się również zasadne stwierdzenie, że możliwa jest adaptacja procesów 

outsourcingowych jako narzędzia zasobooszczędnego gospodarowania również w ska-
li makro. Jeśli outsourcing jest skutecznym narzędziem zwiększania efektywności, 
a tym samym sprzyja efektywniejszemu gospodarowaniu zasobami, to winien być 
również narzędziem podnoszenia efektywności w skali makro. Tym samym powinien 
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przyczynić się do zasobooszczędnego gospodarowania z punktu widzenia interesu 
społecznego, a nie jednostkowego zysku podmiotu. Jak już stwierdzono w tym ar-
tykule, osiąganie celów społecznych nie oznacza odejścia od opłacalności działania, 
ale przenosi tę opłacalność na wyższy poziom – opłacalności społecznej. O tym, czy 
dana struktura outsourcingowa dotyczy skali mikro, czy skali makro, będą decydować 
cele, do jakich została stworzona. Jeśli mówimy tylko i wyłącznie o szeroko rozu-
mianych celach społecznych struktury outsourcingowej, to mówimy o skali makro. 
Jeśli mowa o tych celach dotyczy tylko jednego uczestnika stworzonej struktury 
outsourcingowej, będzie to etap przejściowy (pośredni). W pozostałych przypadkach 
będzie to skala mikro.
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OUTSOURCING AS A TOOL OF RESOURCE-EFFICIENT USE

Summary: Outsourcing is one of the fastest growing management concepts. The nature of its 
course and the objectives that are set for it let us conclude that it enables the introduction of 
resource-efficiency idea to the organization. This idea may not only refer to the structure of 
outsourcing, but also to the key areas for economic development.

Keywords: outsourcing processes, tool, efficient use of resources.
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